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cu cerinte educative speciale  
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Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Fundaţia OMV Petrom şi World Vision România lansează proiectul “Start în educaţie” 

 Subiect de reflecție: facilitatorul școlar (partea a doua) 

 CRJ sprijină profesioniștii și cetățenii cu informații despre reexaminarea măsurii de 

punere sub interdicție 

 Succesul școlar depinde de inteligența lingvistică a copiilor. Cum poate fi cultivată 

 „Copilul trebuie să fie 30% din timp activ - să facă sport, să se joace în curte.”  

 Cotizația RENINCO 2023 

 

 

                                                                    Noutăți  

 
 A fost lansat apelul competitiv de proiecte pentru „Dezvoltarea 

serviciilor de educație timpurie complementare” (PNRR) 

 

Data publicării: miercuri, 8 Februarie, 2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), a lansat apelul competitiv de proiecte 

pentru „Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare”, finanțat din Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

 Ghidul solicitantului 
 Anexe (arhivă RAR) 

 

Alocăm 103 milioane de euro pentru a crește capacitatea sistemului și a calității serviciilor de 

educație timpurie, de a îmbunătăți ratele de participare, atât la nivel antepreșcolar, cât și la nivel 

preșcolar, prin deservirea de până la 20 000 de copii, provenind din grupuri defavorizate. În 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/Dezvoltare_servicii_complementare_ed_timpurie/lansare_apel/Ghid_solicitant_servicii_complementare_educatie_timpurie.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/Dezvoltare_servicii_complementare_ed_timpurie/lansare_apel/Anexe_Ghid_solicitant_servicii_complementare_educatie_timpurie.rar
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cadrul prezentului apel, vor fi prioritizate proiectele care se vor implementa în comunități rurale 

izolate, defavorizate din punct de vedere economic sau care vizează grupuri vulnerabile de copii. 

Valoarea maximă a grantului per proiect este de 250.000 de euro (fără TVA), valoare eligibilă 

PNRR. 

Fiecare proiect va urmări înființarea de servicii complementare, care să deservească de la minimum 

16 copii până la maximum 50 de copii. 

Bugetele proiectelor se vor utiliza pentru: 

 amenajarea, igienizarea și dotarea a minimum 2 săli pentru activități cu copiii, achiziționarea 

de mobilier, echipamente și materiale necesare amenajării spațiilor serviciilor 

complementare nou înființate; 

 achiziționarea materialelor didactice, a hranei, precum și a transportului pentru copii, pentru 

o perioadă de cel puțin 12 luni; 

 servicii de informare, consiliere și sprijin pentru părinții/reprezentanții legali/persoana în 

grija căreia se află copilul; 

 

Solicitanții eligibili din cadrul acestui apel de proiecte vor aplica sub forma unui parteneriat 

stabilit la nivel local. Acesta va fi alcătuit, în mod obligatoriu, din următoarele părți: o autoritate 

publică locală și o unitate de învățământ preuniversitar acreditată cu personalitate juridică. 

Parteneriatul poate conține și alte instituții publice/private, conform art. 31 din HG nr. 1.604/2022, 

care pot face parte din rețeaua de suport profesional, în funcție de nevoia identificată la nivel local. 

De asemenea, pot face parte din cadrul parteneriatului și organizații neguvernamentale care se pot 

implica în managementul, operarea sau acoperirea totală sau parțială a activităților eligibile, 

conform cheltuielilor din ghidul publicat mai sus. 

 

Depunerea proiectelor se realizează exclusiv online, prin platforma electronică dedicată 

PNRR, cu respectarea perioadei de depunere: 08.02.2023 (ora 09:00) - 07.03.2023 (ora 23:59). 

 

În această perioadă, potențialii beneficiari ai apelului pot adresa întrebări legate de depunerea 

cererilor de finanțare la adresa de e-mail consultare.pnrr@edu.gov.ro 
sursa: https://www.edu.ro/comunicat_presa_07_2023_lansare_apel_servicii_complementare_educatie_timpurie 

 

 

 Fundaţia OMV Petrom şi World Vision România lansează proiectul 

“Start în educaţie” 

 
Fundaţia OMV Petrom şi Fundaţia World Vision România lansează cel mai mare proiect de 

educație timpurie din România - “Start în educaţie”. Proiectul vine în sprijinul a 60.000 de copii (3-

6 ani) și 10.000 de părinți. Beneficiarii sunt selectați din 500 de comunități defavorizate. 

Valoarea totală a proiectului este de peste 2,7 milioane de euro. 

 

Copiii din comunităţile vulnerabile selectate în program vor primi câte un “Ghiozdănel cu viitor” –

 un pachet cu resurse educaționale realizat cu ajutorul experților în educație.  “Ghiozdănel cu viitor” 

îi va ajuta pe copii să învețe, să-și exprime talentele și să înțeleagă lumea, pentru a fi mai bine 

pregătiți de intrarea la școală. Produsele din ghiozdan răspund nevoilor de dezvoltare ale copiilor 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
mailto:consultare.pnrr@edu.gov.ro
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preșcolari: rechizite, carte și caiet de lucru, materiale educative STEAM (Știință, Tehnologie, 

Inginerie, Artă și Matematică), jocuri pentru dezvoltarea motricității și produse de igienă personală. 

Părinții vor putea găsi idei de activităţi şi sfaturi pentru utilizarea acestora pe canalul 

dedicat Youtube Start în Educație. 

 

 
 

Tot în cadrul proiectului, 10.000 de părinți de copii preșcolari vor participa la programul Școala 

părinților – ateliere de educație parentală unde vor primi suport și îndrumări valoroase de la experți. 

educative sau alte activităţi specifice.  O analiză preliminară realizată la nivelul beneficiarilor 

proiectului „Start în educaţie” arată că, deși majoritatea părinţilor consideră că a merge la grădiniţă 

este important, unul din cinci părinţi cred că cei mici pot avea un parcurs educaţional  bun şi fără să 

frecventeze grădiniţa. În plus, o treime dintre părinţi spun că principala provocare pe care o 

întâmpină în ceea ce priveşte frecventarea grădiniţei este lipsa banilor pentru cheltuieli (haine, 

masă, ghiozdan). În ceea ce priveşte materialele specifice activităţilor pentru grădiniţă, 20% dintre 

copii primesc o carte de colorat sau creioane colorate o dată pe an sau chiar deloc, iar 25% dintre 

copiii de gradiniţă primesc  o jucărie nouă, în cel mai bun caz, o dată pe an, unii dintre ei chiar 

deloc.  Legat de implicarea părinţilor în activităţile cu copiii, 36 % dintre aceştia desfăşoară rar sau 

doar uneori activităţi de tipul colorat, citit poveşti, jocuri. 

 

“Start în educație este o inițiativă  complexă, care reușește să ajungă la cel mai mare număr de 

preșcolari implicaţi vreodată într-un proiect în România. Fundația OMV Petrom si partenerul său 

World Vision România au experiența și capacitatea de a le oferi beneficiarilor proiectului resurse și 

formare pentru o educație timpurie de calitate, care îi pregătește pe copii pentru școală. Suntem 

siguri că <<Ghiozdănel cu viitor>> va da startul experiențelor de învățare timpurie de acasă pentru 

copiii și părinții cei mai vulnerabili.” – Ana Maria Mihăescu, preşedinte Fundaţia OMV Petrom.  

 

https://youtube.com/playlist?list=PLQxRCPcTPKmPONupf_2j1RMwBi8PybaLX
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“Pe lângă toate acţiunile menţionate, proiectul <<Start în educaţie>> își propune să reunească la 

nivel național profesori, specialiști, părinți, autorități locale, companii locale, instituții academice și 

societatea civilă pentru a reîntări mesajul cu privire la importanța strategică a educației timpurii 

pentru copii, în care părinții sunt sprijiniți să devină primii educatori ai copilului care dau startul 

experiențelor de învățare timpurie de acasă și în comunitate, urmând ca apoi la grădiniță să devină 

parteneri educaționali. Suntem extrem de recunoscători să avem alături de noi parteneri care înţeleg 

cât de importantă este educaţia timpurie, precum Fundaţia OMV Petrom. Suntem convinşi că 

împreună, prin acest proiect amplu, putem schimba real modul în care se face educaţie timpurie în 

România.” - Mihaela Nabăr, director executiv World Vision România. 

 

România  se numără printre țările UE unde rata de participare la educația timpurie a scăzut 

comparativ cu 2011. În plus, rata de înscriere între vârsta de 3 ani și vârsta de începere a 

învățământului obligatoriu este printre cele mai scăzute din Europa, semnificativ mai redusă decât 

media europeană, potrivit datelor Comisiei Europene (https://op.europa.eu/webpub/eac/education-

and-training-monitor-2022/ro/country-reports/romania.html). 

 

Conform datelor World Vision România (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://worldvision.ro/wp-

content/uploads/2020/11/Raport-de-Bunastare-a-Copilului-din-Mediul-Rural-2020.pdf), 

situația copiilor de vârstă preșcolară este extrem de gravă, mai ales în mediul rural, acolo unde 

copiii cu vârsta de grădiniță muncesc în gospodărie în medie 1 h și 20 minute (îngrijesc animale şi 

au alte responsabilităţi în casă). Din analizele realizate de World Vision România, majoritatea 

copiilor de vârstă preșcolară din mediul rural au acces la materiale educaționale doar dacă 

frecventează grădinița sau le folosesc pe ale fraților mai mari care merg la școală. 

  

Potrivit unui raport publicat recent de Fundaţia OMV Petrom 

(https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/studiul-ldquo-educatia-timpurie-in-romania-rdquo-6), 95% 

dintre cadrele didactice susțin că există decalaje de dezvoltare între copiii care încep grădinița la 3 

ani și cei care sunt înscriși mai târziu. În plus, educatorii susțin în procent de 100% că implicarea 
părinților în dezvoltarea copilului este esenţială. Cu toate acestea, realitatea din teren arată astfel: 

doar 54% dintre directori spun că procentul copiilor înscriși la grădiniță este de peste 90% în 

localitatea lor. În același timp, doar 68% dintre educatori spun că peste 90% dintre copiii înscriși 

frecventează grădinița de cel puțin 4 ori pe săptămână. 
sursa: www.stiriong.ro, 7 fev 2023 

 

 

 Subiect de reflecție: facilitatorul școlar (partea a doua) 
 

Continuăm prezentarea altor tipuri de servicii din alte sisteme de educație: 

PROFIL PROFESIONAL: ASISTENT DE PREDARE (AP) ÎN MAREA BRITANIE  

Misiune:  

o Să acorde sprijin elevilor în dezvoltarea lor școlară, emoțională și socială, în grupuri 

sau cu întreaga clasă 

o Să acorde sprijin profesorului (de la clasă) prin sarcini care să-i permită acestuia să 

aibă mai mult timp pentru predare-învățare ca, de pildă, pregătirea pentru lecții la 

https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/ro/country-reports/romania.html
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/ro/country-reports/romania.html
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/ro/country-reports/romania.html
https://worldvision.ro/wp-content/uploads/2020/11/Raport-de-Bunastare-a-Copilului-din-Mediul-Rural-2020.pdf
https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/studiul-ldquo-educatia-timpurie-in-romania-rdquo-6
https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/studiul-ldquo-educatia-timpurie-in-romania-rdquo-6
http://www.stiriong.ro/
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clasă, asigurarea de resurse la clasă și crearea de spații pentru prezentarea produselor 

copiilor rezultate din predare-învățare 

o Unii AP lucrează numai cu copii cu CES sau alte necesități 

Responsabilități: 

o Să se asigure că acei copii sprijiniți se pot angaja în învățare și pot rămîne în sarcina de 

lucru, pe durata lecției sau activității, pentru a deveni independenți în învățare. 

o Să sprijine devoltarea socială și emoțională a elevilor, cu raportarea oricăror probleme 

care apar. 

o Să spriine profesorul de la clasă în managementul unor conduite provocatoare și în 

promovarea comportamentelor pozitive. 

o Să asculte lectura (cititirea) copiilor și să le citescă acestora, ca și clasă, grup sau 

individual. 

o Să monitorizeze și să înregistreze progresul elevilor și să asigure feedback detaliat și 

regulat profesorilor clasei. 

o Să realizeze sarcini administrative, cum ar fi pregătirea clasei și aranjarea acesteia după 

lecții, pentru a sprijini o predare eficientă și eficace. 

o Să îngrijescă acei elevi care au avut accidente, prin asigurarea primului ajutor dacă este 

necesar sau să-i ajute pe cei care au nevoie de sprijin la îmbrăcare ori pe cei care sunt 

supărați. 

o Să producă resurse care să fie utilizate de către profesori și elevi și să creeze spații 

pentru prezentarea produselor legate de educația artistică. 

o Să asigure sprijin în afara clasei obișnuite, cum ar fi suport pe timpul examenelor, să 

acopere absența altor asistenți de predare sau în activități extrașcolare (nonformale), ca 

de pildă excursii. 

o Să ajute în activitățile extracurriculare, cum ar fi micul dejun, pauza/e de gustare/de 

masă, activități de club, sesiuni de recapitulare etc. 

La un nivel superior de exercitare a profesiei: 

o Să realizeze activități planificate de predare la elevi, în grupuri mici sau individual 

o Să coordoneze anumite activități ale clasei, sub direcționarea profesorului 
o Să lucreze efectiv cu întreaga clasă de elevi, ceea ce poate permite profesorului mai mult 

timp pentru planificare și evaluare (în vederea notării) 

o Să sprijine profesorii în proiectarea (planificării) lecțiilor 

o Să supervizeze alte persoane de sprijin 

o Să coordoneze anumite arii de sprijin în predare 

Sursa: https://www.prospects.ac.uk/job-profiles/teaching-assistant 

Note: * Poziții profesionale cu aceeași denumire sau altele asemănătoare (ajutor de profesor, 

asistent de învățare etc) și cu sarcini similare se regăsesc și în SUA, Canada, Australia etc). 

În ESCO, clasificarea europeană similară COR, apare: 5312.4 - special educational needs 

assistant/asistent pentru CES - https://esco.ec.europa.eu/en/classification/occupation_main 

     Orice comentariu este așteptat cu interes la adresa de mail : arr@reninco.ro 

https://www.prospects.ac.uk/job-profiles/teaching-assistant
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/occupation_main
mailto:arr@reninco.ro
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 CRJ sprijină profesioniștii și cetățenii cu informații despre reexaminarea 

măsurii de punere sub interdicție 
 

 
 

Înlocuirea măsurii punerii sub interdicție cu măsuri de sprijin în luarea deciziilor va afecta peste 

50.000 de persoane. 

 

În următorii 3 ani, toate persoanele care au fost puse sub interdicție vor fi citate și vor apărea în fața 

unui judecător în procedura de reexaminare a hotărârii de punere sub interdicție. Reprezentații 

Centrului de Resurse Juridice se așteaptă ca oamenii să fie îngrijorați cu privire la noile măsuri și 

recomandă afișarea, la loc vizibil, atât pe paginile online ale instituțiilor pe care le reprezentați cât și 

în format fizic, informații cu privire la noile măsuri de ocrotire, scrise în limbaj ușor de înțeles, 

accesibil persoanelor cu dizabilități. 

În egală măsură, profesioniștii juriști și cei din domeniile medicinei, asistenței sociale și psihiatriei 

se găsesc în situația de a răspunde unor cerințe noi fără a fi beneficiat de formare și materiale 

adecvate. 

 

Centrul de Resurse Juridice, organizaţie neguvernamentală care monitorizează de peste 20 de ani 

modul în care sunt respectate drepturile omului în instituțiile de asistență socială și spitalele de 

psihiatrie și care sesizează instanțele competente în numele acestor persoane atunci când este cazul, 

s-a implicat în mod activ în elaborarea Legii 140/2022 și a Metodologiei. 

În acest context, organizația face disponibil publicului larg un material elaborat și testat cu sprijinul 

persoanelor cu dizabilități și al partenerilor noștri care lucrează direct cu acești oameni. Materialul 

poate fi multiplicat și distribuit persoanelor cu dizabilități, familiilor acestora, îngrijitorilor formali 

și informali, în toate etapele premergătoare procesului.  

CRJ, împreună cu câteva organizații partenere, pilotează instrumente de sprijin în luarea deciziilor, 

ca alternative la măsurile restrictive de punere sub interdicție și, în acest context, lansăm invitația 

tuturor profesioniștilor- avocați, judecători, procurori, medici psihiatri, asistenți sociali și psihologi- 

să ne contacteze dacă au nevoie de informații și  materiale. Ne oferim ajutorul în a veni în centrele 

rezidențiale și spitalele de psihiatrie pentru a le explica persoanelor cu dizabilități și angajaților care 

sunt măsurile de sprijin în luarea deciziilor, cum trebuie documentată nevoia, intensitatea și tipul de 

sprijin și cum pot fi asistate în instanță aceste persoane, pentru a le asigura accesul la justiție. 
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O parte dintre aceste materiale se regăsesc aici: 

 Materiale informative, modele și explicații care pot fi folosite în contextul dispunerii, 

prelungirii, înlocuirii sau ridicării măsurii de ocrotire: 

 Legea 140/2022, material simplificat- „Cum poți să ieși de sub interdicție.” (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.crj.ro/wp-

content/uploads/2023/02/Lg-140-COLOR.pdf) 

 Ce este Asistența la încheierea actelor juridice- Text simplificat (https://www.crj.ro/ce-este-

asistenta-privind-incheierea-actelor-juridice/) 

 O serie de 5 podcasturi – Ce înseamnă sprijinul în luarea deciziei pentru persoanele cu 

dizabiltăți? (https://www.crj.ro/pledoarie-pentru-demnitate/liber-sa-decid/podcast/) 

 Documente pentru procedura de reexaminare a hotărârii de punere sub interdicție. 

(https://www.crj.ro/documente-pentru-procedura-de-reexaminare-a-hotararii-de-punere-

sub-interdictie/) 

 Cadrul legislativ în materie, respectiv: 

 Legea 140/2022- forma sintetică (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.crj.ro/wp-

content/uploads/2022/11/legea-140-2022-forma-sintetica-pentru-data-2022-11-10.pdf) 

 Ordinul nr. 3.423/2.128/2022 privind aprobarea metodologiei și a raportului de evaluare 

medicală și psihologică a persoanelor cu dizabilități intelectuale și psihosociale în contextul 

dispunerii, prelungirii, înlocuirii sau ridicării măsurii de ocrotire. (https://www.crj.ro/ordin-

privind-aprobarea-metodologiei-si-a-raportului-de-evaluare-medicala-si-psihologica-a-

persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-in-contextul-dispunerii-prelungirii-

inlocuirii-s/) 

 

Atunci când vor fi distribuite online, sursa acestora va fi citată corespunzător, astfel: Material 

realizat de Centrul de Resurse Juridice, în cadrul proiectului Liber să decid.Tranziția de la tutelă la 

Sprijin în Luarea Deciziilor pentru persoanele cu dizabilități,  cu sprijinul financiar al Active 

Citizens Fund România, program finanțat de Islanda, Leichtenstein și Norvegia prin granturile 

SEE 2014-2021. Ianuarie 2023. 

 

De asemenea, CRJ stă la dispoziție, pentru orice fel de informații suplimentare sau aspecte ce se 

impun a fi lămurite, la următoarele date de contact: office@crj.ro și telefon: 021 212 06 90/ 

0728112186. 
sursa: www.stiriong.ro, 9 fev2023 

 

 

 

 Succesul școlar depinde de inteligența lingvistică a copiilor. Cum poate fi 

cultivate 
 

Există o mulțime de factori care predispun copiii la succes școlar, cu origine în primele zile de 

viață, și cu o hotărâtoare evoluție în anii de grădiniță. 

Unul dintre aceștia, poate cel mai important, este limbajul și antrenarea inteligenței lingvistice, pe 

termen lung, acasă și la școală. 

https://www.crj.ro/wp-content/uploads/2023/02/Lg-140-COLOR.pdf
https://www.crj.ro/ce-este-asistenta-privind-incheierea-actelor-juridice/
https://www.crj.ro/pledoarie-pentru-demnitate/liber-sa-decid/podcast/
https://www.crj.ro/pledoarie-pentru-demnitate/liber-sa-decid/podcast/
https://www.crj.ro/documente-pentru-procedura-de-reexaminare-a-hotararii-de-punere-sub-interdictie/
https://www.crj.ro/wp-content/uploads/2022/11/legea-140-2022-forma-sintetica-pentru-data-2022-11-10.pdf
https://www.crj.ro/ordin-privind-aprobarea-metodologiei-si-a-raportului-de-evaluare-medicala-si-psihologica-a-persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-in-contextul-dispunerii-prelungirii-inlocuirii-s/
https://www.crj.ro/ordin-privind-aprobarea-metodologiei-si-a-raportului-de-evaluare-medicala-si-psihologica-a-persoanelor-cu-dizabilitati-intelectuale-si-psihosociale-in-contextul-dispunerii-prelungirii-inlocuirii-s/
http://www.stiriong.ro/
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Planul lingvistic este activ încă din perioada intrauterină, iar responsabilitatea noastră de a stimula 

limbajul începe cu prima zi de viață. 

 

 
Foto: Profimedia Image 

 

Cele mai importante pârghii pentru dezvoltarea limbajului sunt: 

1. Expunerea foarte devreme, din prima zi de viață, la limbaj expresiv, cu o bună conectare 

emoțională din partea adulților; 

2. Încurajarea comunicării pe baza imaginilor și a unei varietăți de materiale și obiecte; 

3. Cititul de povești; 

4. Jocurile de memorie; 

5. Cântatul; 

6. Jocul de rol; 

7. Desenatul și dezvoltarea motricității fine; 

Unul dintre cele mai importante lucruri pe care le putem face, ca părinți, încă de la sosirea copiilor 

pe lume, este să le vorbim. 

Este vital pentru inteligență să fie hrănită, la origine, cu limbaj dincolo de puterea ei de decodare 

propriu-zisă, dincolo de prejudecata lui ”este mic și încă nu înțelege”. Părinții se feresc, în genere, 

să le vorbească bebelușilor altfel decât în limbajul onomatopeelor și al expresivității faciale.  

Așa cum urechea muzicală se formează din primele zile de viață, datorită mediului cultural melodic 

pe care familia îl cultivă în jurul copilului, așa este și predispoziția pentru cuvinte și exprimare 

dezvoltată. 
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Sunt studii care au urmărit relația dintre numărul de cuvinte pe care un copil le aude în primii doi 

ani de viață și nivelul de dezvoltare a limbajului și a inteligenței generale, pe termen lung. Un studiu 

condus de Betty Hart și Todd Risley a identificat că până în trei ani, copiii din familii cu studii 

medii și superioare aud cu aprox. 45 de milioane de cuvinte mai multe decât copiii din familii 

defavorizate economic. Această mare diferență se vede limpede mai târziu în abilitățile de 

înțelegere și învățare pe termen lung. 

Așadar, toate dificultățile vieții de școlar, când aducem nenumărate judecăți asupra lipsei de interes 

sau motivație a copiilor, este posibil să pornească de la prima lor întâlnire cu numărul de cuvinte, cu 

nuanțele, expresivitatea comunicativă și tonalitățile din vocile celor din jur. Nivelul vocabularului 

deținut de părinți este unul din factorii cei mai importanți pentru dezvoltarea limbajului, și, pe 

termen lung, a gândirii, a receptivității intelectuale.  

 

Un alt factor care stimulează inteligența lingvistică este conectarea emoțională prin dialog, cu 

copilul, și disponibilitatea sufletească a adultului dincolo de cuvinte. Prinși în ritmul zilelor noastre 

ocupate, ajungem, ca părinți, să vorbim la copii, nu neapărat cu ei. E important să ne prindem din 

când în când pe noi înșine atunci când am început să exagerăm cu limbajul strict administrativ, 

adică cel orientat către menținerea unei rutine sau discipline organizatorice. Din nevoia de a 

controla unele dintre cele mai dificile vârste - primii lor ani de viață - uităm să introducem în 

dialogul cu copiii noștri suficiente adjective, suficiente cuvinte noi și surprinzătoare, suficiente 

jocuri de cuvinte sau registre variate ale exprimării. Uităm să introducem emoție, joc, umor.  

Modul în care fiecare dintre noi stăpânește și folosește limbajul este cântecul nostru personal, ritmul 

intern al gândirii, nuanțele ei, flexibilitatea noastră mentală și puterea de creație pe care o avem 

asupra acestei lumi. 

Etapele preliminare lecțiilor de scriere-citire se desfășoară acasă, în primele zile de viață, atunci 

când copilul învață să își citească părinții – întâi recunoscându-le timbrul vocii, apoi conectându-se 

la expresivitatea fețelor lor, la energia corpurilor lor. 

Fiecare adult scrie involuntar o poveste pentru copilul său, prin felul în care îi vorbește, pregătind 

astfel un nivel anume de receptivitate pentru lume și conceptele care o alcătuiesc. 

Jocurile de cuvinte și rimele spontane pe care părinții le inițiază sunt o sursă incredibilă de inspirație 
semantică pentru copii. Transpunerea comunicării de zi cu zi în cântec, în versuri, în inversiuni, în 

sintagme din registrul popular, arhaic, ironic, sarcastic, metaforic – sunt inspirații de moment care 

pot face o imensă diferență pe termen lung în evoluția intelectuală a copiilor. Inclusiv cititul cu voce 

tare lângă copil, chiar dacă este vorba de literatură de specialitate sau romane, este un exercițiu 

incredibil pe care îl putem oferi încă de la vârsta de 2 luni, chiar dacă acest lucru pare o exagerare 

sau o pretenție ridicolă. Muzicalitatea frazelor este ceea ce se imprimă automat minții lor capabile 

să înregistreze totul. Chiar dacă pentru moment nu este vorba de înțelegere conceptuală sau 

decodare semantică, mintea este perfect capabilă să pre-creeze acele modele structurale pe care vor 

curge mai târziu cuvintele și învățarea școlară, cu sens. 

De aceea, este foarte important ca audițiile de povești – citite de părinți, educatori sau ascultate în 

diferite aplicații audio, să continue chiar și dincolo de vârsta competențelor de citire autonomă. 

Există studii care au arătat că audițiile sunt importante pentru dezvoltarea limbajului inclusiv în anii 

de liceu, cu impact suplimentar pentru dezvoltarea nivelului de literație. 
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În „Beneficiile lecturii cărților de povești privind abilitățile emergente de alfabetizare ale copiilor cu 

venituri reduse: o meta-analiză”, publicat în „Journal”. Of Educational Psychology” în 2011, 

autorul principal, S. Musti-Rao, constată, făcând o trecere în revistă a mai multor alte studii, că 

ascultarea poveștilor poate avea un impact pozitiv asupra vocabularului și înțelegerii lecturii la 

elevii de liceu, în special la cei din medii cu venituri mici. 

La fel de importante sunt jocurile de memorie pentru dezvoltarea vocabularului. Între 2 și 9 ani, 

memorarea nu ar trebui să lipsească din cadrul niciunei unități de învățare. 

Au fost mai multe cercetări care au găsit o legătură între memorarea versurilor, de pildă, și 

dezvoltarea limbajului la copii. Copiii care au fost încurajați să memoreze poezii au arătat o 

îmbunătățire a înțelegerii citirii, vocabularului și fluidității verbale, comparativ cu aceia care nu au 

fost stimulați să memoreze. Un alt studiu a constatat că memorizările ajută copiii să-și dezvolte 

auzul fonematic, care este abilitatea de a recunoaște și de a manipula sunete individuale în cuvinte 

vorbite, respectiv în procesul de învățare a cititului. De asemenea, memorarea de poezii contribuie 

la dezvoltarea capacităților de discriminare ale gândirii și la stimularea creativității verbale. 

Există dovezi care sugerează că memoria și limbajul sunt strâns legate: copiii cu memorie mai bună, 

măsurată la 3 ani, au dovedit o dezvoltare superioară a vocabularului la vârsta de 9 ani, când au fost 

din nou măsurate competențele lingvistice. Un alt studiu a descoperit că elevii ai căror învățători au 

stimulat în permanență memoria, au dat dovadă de un ritm crescut al abilităților lor lingvistice, 

incluzând vocabularul, înțelegerea citirii și fluiditatea verbală. 

În mod eronat s-a vorbit prea adesea despre inutilitatea memorării poeziilor în copilăria noastră, 

confundând latura emoțională neplăcută dată odinioară de recitativele impuse la serbări sau 

festivități școlare cu importanța propriu-zisă a memoriei în evoluția limbajului și a gândirii. Este 

foarte important ca grădinițele și clasele primare să urmeze sistematic, cel puțin până la vârsta de 9 

ani, programe de învățare de poezii, monologuri, replici, pasaje din cărți, expresii, structuri 

descriptive, planuri narative etc. 

 

Care este, deci, tema noastră, a părinților, înainte de a avea așteptări ca școala să se ocupe de copii? 

1. Citiți copilului dvs.: citirea cărților din literatura consacrată pentru copii asigură vocabular 

de calitate, dar și suficiente structuri repetitive ori serii de cuvinte ritmate și rimate, care 
ajută memoria și înțelegerea; 

2. Apelați la ședințe de logopedie dacă, în jurul vârstei de 5 ani, copilul încă are pronunție 

deficitară a unor sunete; dacă are 2 ani și nu vorbește încă; 

3. Folosiți cuvinte noi în conversație: introducerea de cuvinte și concepte noi în conversație 

mențin atenția și gândirea critică treze; 

4. Jucați jocuri de cuvinte; 

5. Folosiți dicționarele; 

6. Încurajați copilul să pună întrebări; formulați voi înșivă întrebări deschise de fiecare dată 

când vă jucați sau studiați ceva împreună; 

7. Memorați împreună cântece, poezii, ghicitori; 

8. Încurajați copiii să citească pe cont propriu, să povestească, să caute sensul unor cuvinte noi. 

 

Care sunt principalele etape ale dezvoltării limbajului: 
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• 2 ani: învață cuvinte noi în fiecare zi, construiește propoziții din 2-3 cuvinte, folosește distincția 

”eu-tu”, înțelege instrucțiuni din 1-2 pași; răspunde la întrebări simple, începe să aștepte rândul în 

conversație; 

• 3 ani: folosește aprox.500 de cuvinte în vorbire; construiește propoziții din 5-6 cuvinte; răspunde 

la întrebări pe baza unui text audiat sau a amintirilor din cronologia zilei; povestește istorioare 

simple, cu ajutor; reține 4-5 versuri; 

• 4 ani: folosește conectori logici, numește emoții, explică proceduri, alcătuiește liste și categorii; 

formulează și exprimă deducții personale, păreri; pune întrebări pentru lămurire personală, 

povestește integrând informația nouă în experiența personală; 

• 5-6 ani: construiește fraze și propoziții din 8-12 cuvinte; povestește ordonând imagini; exprimă 

relația cauză-efect, parte-întreg; descrie surprinzând asemănări și deosebiri; audiază un text pentru 

10-15 minute; alcătuiește propoziții și povești simple după imagini sau folosind cuvinte date; recită 

poezii, are simțul rimelor și al ritmului; 

Gândirea copilului este profund condiționată de universul lingvistic al familiei – de cum anume și 

de cât i se vorbește. 

Bogăția din nuanțele vocii mamei și expresivitatea cuvintelor ei, conectarea emoțională din spatele 

frazelor, melodia topicii, diversitatea termenilor – sunt forțele din spatele unui copil deschis, curios, 

isteț. Nivelul de dezvoltare a limbajului determină calitatea generică a inteligenței, a receptivității, a 

abilității de a face conexiuni și extrage sens din context, adică de a citi cu adevărat. 

 

Analfabetismul funcțional este un simptom al neputinței noastre de a privi mintea pe traseul 

evoluției ei încă de dinainte de înscrierea la școală. Un învățător, de pildă, care trebuie să predea tot 

alfabetul până la finalul Clasei Pregătitoare, nu o va putea face la fel de repede cu acei copii care au 

ratat în anii de grădiniță exercițiile de discriminare sonoră și antrenamentul simțului auditiv. O parte 

dintre copiii noștri dezvoltă aceste lucruri natural; mulți însă au nevoie de ajutor sistematic, pentru 

că un început greoi, la clasele Pregătitoare și I aduce cu sine și alte probleme, de natură emoțională, 

legate de stima de sine și adecvarea la grup. 

Totodată, cele 40 de procente îngrijorătoare de analfabetism funcțional în școala noastră nu sunt 

cauzate numai de lipsa unor tehnici pedagogice consistente, dar și de lipsa unei pedagogii remediale 
pentru populația noastră școlară din mediile defavorizate, unde familiile nu reușesc să pregătească 

terenul sensibil al receptivității lingvistice.  
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru, 6 fev 2023 

 
 

 „Copilul trebuie să fie 30% din timp activ - să facă sport, să se joace în 

curte.” Ce spune un fizioterapeut care a lucrat cu mari sportivi, dar și cu 

elevi despre problemele noii generații 
 

Copiii de astăzi petrec mult mai puțin timp în aer liber față de generațiile anterioare, stau multă 

vreme nemișcați în fața calculatorului, iar când merg la școală cară după ei ghiozdane grele și stau 

în bănci strâmte. La clinica de recuperare pe care o conduce Gelu Cosma, fizioterapeutul care a 

lucrat cu mari tenismeni români, vin mulți copii care au o postură deficitară. 

 

http://www.republica.ro/
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„Din ce în ce mai mult observăm problemele astea. Noi în clinică avem și departament pentru copii, 

ne vin din ce în ce mai mulți copii cu probleme. Eu am inițiat acum câțiva ani un program de 

evaluare a copiilor în școli, am reușit în trei școli private să ajung. Am încercat în școlile de stat și 

nu am reușit, ne-am lovit de minister. Am avut posibilitatea să evaluez copiii începând de la clasa 

zero până la 14 ani și observat foarte mari probleme. Problema cea mai mare a copiilor noștri în 

ziua de azi e poziția fixă. Mulți copii stau așa în jur de 8 ore, poate și mai mult. Noile statistici ne 

arată că 30% din timpul copilului trebuie să fie activ - ori să facă un sport, să meargă la înot, să se 

joace în curte sau să meargă în fața blocului, în parc, dar nu se întâmplă asta”, a spus fizioterapeutul 

în emisiunea „În fața ta” de la Digi24.  

 

Unii părinți, care își duc copilul la diferite sporturi, se miră atunci când află că, în ciuda acestui 

lucru, cei mici au probleme de postură. „Vin părinți și îmi spun: Copilul meu de ce are probleme, că 

de trei ori pe săptămână face înot? Nu este de ajuns, trebuie să faci sport în fiecare zi. Și atunci 

apar tot felul de probleme. În afară de cifoze, care sunt cele mai frecvente, sunt foarte multe 

scolioze. Scoliozele sunt acele deviații ale coloanei vertebrale în S sau în C și acelea sunt foarte 

greu de recuperat”, explică Gelu Cosma.  

 

Potrivit fizioterapeutului, doar 10% din populația României face activitate fizică în mod regulat. De 

aceea, insistă pe importanța unor programe de prevenție în școli. „Dacă faci prevenție, nu ajungi să 

te mai accidentezi ușor sau să ajungi atât de des la recuperare medicală”, spune el. 

 

Gelu Cosma le recomandă tuturor celor care vor să facă mișcare să aibă răbdare la început. „Sfatul 

psihologic este să începi întotdeauna progresiv și să ai răbdare. Problema multora este că se apucă 

brusc și se simt dezamăgiți ușor, fac febră musculară, își dau seama că n-au condiție fizică.” 

sursa: www.republica.ro, 5 fev 2023, autor Raluca Ion 

 

 

 Cotizația RENINCO 2023 
 
Dragi membri RENINCO, 

 

Ne bucurăm că începem un nou an și împreună vom continua să ne susținem unii pe alții și să ne 

atingem obiectivele comune prin intermediul asociației noastre. 

Cu această ocazie, vă rugăm să vă reînnoiți cotizația pentru anul în curs. Plata cotizației este 

esențială pentru susținerea activităților și proiectelor noastre și pentru menținerea calității 

serviciilor oferite membrilor. 

Vă rugăm să ne contactați dacă aveți întrebări sau necesitați informații suplimentare cu privire la 

procesul de plată. 

Vă mulțumim pentru susținerea dvs. constantă!!!  

Suntem mândri să facem parte din această comunitate!!! 

 

Pentru anul 2023, cotizația RENINCO este: 

- 50 lei/an pentru persoane fizice 

http://www.republica.ro/
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- 100 lei/an pentru persoane juridice. 

 

Cont IBAN: RO21RNCB0086004678330001 

BCR -Sucursala GRIVITA, sector 1, București 

Cod fiscal RENINCO: 10791077 

 

 

 
 

 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 


